
16  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.596 Segunda-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2023

CONSIDERANDO reunião da Comissão Intergestores Regional – CIR M I / 
1º CRS, no dia 01 de novembro de 2023,
Resolve:
Art. 1º – Aprovar o pedido de Credenciamento/Habilitação do Hospital Ma-
radei / Associação Pró-Trauma como Unidade de Assistência de Alta Com-
plexidade em Neurocirurgia, para realizar procedimentos nos códigos de 
serviço/classificação: 105/001 – Serviço de Assistência de Alta Complexi-
dade em Neurocirurgia da Coluna e Nervos Periféricos; 105/003 – Servi-
ço de Assistência de Alta Complexidade em Neurocirurgia de Tumores do 
Sistema Nervoso.
Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário.
Belém, 01 de novembro de 2023
Marco Antonio Rodrigues Normando Dayane da Silva Lima
 Presidente CIR MI  Secretária CIR M I

Protocolo: 1004793

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Dispensa Eletrônica N°009/2023
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de mate-
rial de consumo para atender a demanda da campanha de conscientização 
de prevenção e controle do câncer da próstata- NOVEMBRO AZUL 4°CRS/
SESPA.
Data: 08/11/2023
Horário: 14:00h às 17:00h (Horário de Brasília)
Local: sistema webbanparanet
Ordenador Responsável: Patrícia de Fátima Lima da Silva
O Edital está disponível na íntegra no site: compraspara.pa.gov.br/cota-
caoeletronica, webbanparanet
Capanema-PA, 31 de outubro de 2023
Patrícia de Fátima Lima da Silva – Diretora do 4º Centro Regional de Saúde 
– Portaria: 2.521/2023

Protocolo: 1004947

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 532 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor  Cargo do Servidor Matrícula
LAUDINALDO GONÇALVES NUNES – Agente Administrativo – Mat.  
54191385/1
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  Valor
908309  1500100203 339033 870,00
Observação: A fim de cobrir despesas com transporte fluvial e terrestre 
para o município de CACHOEIRA DO ARARI.
Ordenador: André Pereira Fonseca Júnior

Protocolo: 1004957

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA DE DESIGNAR SERVIDOR 
N° 79/2023, 01 DE NOVEMBRO DE 2023.

A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, usando das 
atribuições legais, CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94. CONSI-
DERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE: Designar como fiscal de contrato a servidora, JAQUELINE LEAL 
DE MORAES DE PAULA;
matrícula nº 73504354/1, celebrado com a Empresa F. Cardoso e Cia Ltda, 
através do Processo 2023/962888 que tem como objeto:
A aquisição de MATERIAL DE CONSUMO (FRALDAS) que visa o atendimento 
dos usuários do SUS, por parte do Serviço Social do 9º CRS/SESPA, os 
quais deram entrada por via judicial, originando a ANTECIPAÇÃO DE TU-
TELA nº 0805945- 14.2020.8.14.0051, AÇÃO CIVIL PÚBLICA nº 0801033-

31.2020.8.14.0032 -MPPA por um período de 6 meses, de acordo com as
especificações e quantidades constantes no Anexo I que integra o termo 
de referência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Aline Nair Liberal Cunha.
DIRETORA DO 9°CRS.

Protocolo: 1004604

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS. Portaria Nº293 de 01 de Novembro de 2023. Fundamen-
to Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: Conduzir o servidor que irá acompanhar e subsidiar o médico 
José Manoel de Sousa Marques, na atualização em manejo clínico de pa-
cientes com malária grave e complicada para médicos e enfermeiros e 
atualização nas ações prevenção e controle da malária, com enfoque na 
vigilância e terapêutica para ACS, ACE e microscopista.
Origem: Santarém/ PA- Brasil. Destino: Novo Progresso /PA- Brasil. Perí-
odo: 28/11/2023 a 02/12/2023 N° de Diária: 4 ½ (quatro diárias e meia)
Servidor: Edinaldo de Souza Alves. CPF: 206.451.712-04. Matrícula: 
500872. Cargo: Motorista . Ordenador: Aline Nair Liberal Cunha

Protocolo: 1004563
DIÁRIAS. PORTARIA Nº 292 de 01 de Novembro de 2023.
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: acompanhar e subsidiar o médico José Manoel de Sousa Mar-
ques, na atualização em manejo clínico de pacientes com malária grave e 
complicada para médicos e enfermeiros e atualização nas ações prevenção 
e controle da malária, com enfoque na vigilância e terapêutica para ACS, 
ACE e microscopista.
Origem: Santarém/ PA- Brasil. Destinos: Novo Progresso/ PA -Brasil
Período: 28/11/2023 a 02/12/2023 N° de Diária: 4 ½ (quatro diárias e meia)
Servidor: João Portela de Azevedo. CPF: 194.791.662-91. Matrícula: 
00498927. Cargo: Agente de saúde. Ordenador: Aline Nair Liberal Cunha

Protocolo: 1004557

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE EMPENHO
NÚMERO DA NOTA DE EMPENHO: 200103NE001012
PROCESSO Nº: 2023/962888
OBJETO: Aquisição de MATERIAL DE CONSUMO (INSUMOS), que visa o 
atendimento da demanda em favor da paciente, oriunda de liminar judicial, 
com obrigação de fazer em desfavor do Estado do Pará, por um período 
de 12 Meses
CONTRATANTE: 9º Centro Regional de Saúde da Secretaria de Saúde Públi-
ca do Estado do Pará-9ºCRS/SESPA. CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: Empresa F. CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ: 04.949.905/0001- 
63, E-mail:luisbacelar@shoppingdasaudeonline.com.br, Fone: (91) 98455-
0296/98455- 9090, End. Rodovia BR 316 - KM08, Rua João Nunes de Sou-
sa, 125, Águas Brancas, CEP: 67033-030, Ananindeua-PA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO II.
VALOR: R$ 3.460,80 (Três mil quatrocentos e sessenta reais e oitenta cen-
tavos)
VIGÊNCIA: 12 (dose) meses
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE RECURSO: 01500100203-000000
FORO: Santarém
DATA DA ASSINATURA: 06/10/2023
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Av. PRESIDENTE VARGAS S/N; Cidade: BE-
LEM/ PA CEP: 66000-000
Santarém/PA, 01/11/2023
ALINE NAIR LIBERAL CUNHA
Diretora de Centro Regional

Protocolo: 1004602

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA.
NÚMERO DE Protocolo: 1002715
PORTARIA Nº 587/2023 26 DE OUTUBRO DE 2023.
PUBLICADA NO DOE N°: 35.590 de 30 DE OUTUBRO DE 2023
Onde se lê:
Servidor: 0504215 JOÃO LIMA REIS (Téc. em Georeferenciamento) / 4,5 
diárias (completa) de 06 a 10/11/2023;
Servidor: 0504198 ELIZEU CELES (Téc. em Controle Químico) / 4,5 diárias 
(completa) de 06 a 10/11/2023;
Servidor: 59592131 GABRIELLA SILVA DE MIRANDA (Enfermeira) / 4,5 
diárias (completa) de 06 a 10/11/2023;
Leia-se:
Servidor: 0504215 JOÃO LIMA REIS (Téc. em Georeferenciamento) / 4,5 
diárias (completa) de 06 a 10/11/2023;


